Соглашение
о сотрудничестве по вопросам экономического развития

между Министерством экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия и

администрацией__Краснослободского__муниципального района

г. Саранск « » февраля 2024 г.

Министерство экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице исполняющего
обязанности Министра экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия Горина Ивана Александровича, действующего на основании
Положения о Министерстве экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия, утвержденного постановлением Правительства
Республики Мордовия от 16 октября 2017 г. № 554, Указа Главы Республики
Мордовия от 25 января 2023 г. № 23-УГ «О Горине И.А.», с одной стороны, и
администрация Краснослободского муниципального района, именуемая в
дальнейшем «Администрация», в лице Главы Краснослободского
муниципального района Буйнова Алексея Владимировича, действующего на
основании Устава, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Стороны принимают на себя обязательства по созданию необходимых
условий для обеспечения устойчивого экономического развития
Краснослободского муниципального района путем достижения целевых
значений показателей, указанных в приложении к настоящему Соглашению
(далее -  целевые значения показателей).

1.2. Цели настоящего Соглашения:
создание условий для повышения уровня и качества жизни населения

Краснослободского муниципального района;
повышение результативности управления экономическим развитием

Краснослободского муниципального района;
развитие информационно-коммуникационных технологий в части

мониторинга хода реализации региональных проектов.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация в пределах своих полномочий:
2.1.1. Обеспечивает создание условий для достижения целевых значений

показателей.
2.1.2. Обеспечивает формирование документов стратегического

планирования и содержащихся в них показателей, исходя из приоритетов
социально-экономического развития, в том числе документов, направленных на
внедрение проектного управления в органах местного самоуправления.

2.1.3. Учитывает при разработке и корректировке документов

2

стратегического планирования целевые значения показателей, определенных
приложением к настоящему соглашению, в т.ч. при разработке проекта прогноза
социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый
период.

2.1.4. Обеспечивает согласованность документов стратегического
планирования и документов, направленных на реализацию региональных
проектов, разрабатываемых на муниципальном уровне.

2.1.5. Осуществляет мониторинг достижения целевых значений
показателей.

2.1.6. Оказывает содействие в развитии конкуренции и улучшению
инвестиционного климата на приоритетных и социально-значимых рынках
товаров, работ и услуг.

2.1.7. Представляет по запросу Министерства информацию, необходимую
для расчета фактических и целевых значений показателей.

2.1.8. Осуществляет актуализацию информации о перечне свободных
инвестиционных ниш и свободных инвестиционных площадках ежеквартально.

2.1.9. Предоставляет актуализированные паспорта инвестиционных
площадок, реестр перспективных инвестиционных ниш с характеристикой
инфраструктурных параметров, отчет о реализации мероприятий, направленных
на продвижение и заполнение инвестиционных ниш ежеквартально до 10 числа,
следующего за отчетным кварталом.

2.1.10. Участвует в реализации системы поддержки новых инвестиционных
проектов в Республике Мордовия («Региональный инвестиционный стандарт»), а
также в реализации инвестиционных проектов на территории муниципального
образования.

2.2. Министерство в пределах своих полномочий:
2.2.1. Обеспечивает согласованность документов стратегического

планирования и осуществляет разработку методических рекомендаций по
вопросам стратегического планирования.

2.2.2. Осуществляет методическую помощь органам местного
самоуправления по разработке нормативных правовых актов, определяющих
порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля
реализации документов стратегического планирования.

2.2.3. Осуществляет методическую помощь органам местного
самоуправления по разработке нормативных правовых актов по организации
проектной деятельности, реализации мероприятий по достижению показателей
региональных проектов на территории муниципальных образований в
Республике Мордовия.

2.2.4. Участвует в разработке рекомендаций, направленных на повышение
результативности деятельности органов местного самоуправления.

2.2.5. Создает организационные, правовые и иные условия для достижения
целевых значений показателей.

2.2.6. Рассматривает возможность разработки необходимых механизмов и
условий по реализации совместных проектов по вопросам экономического
развития.

2.2.7. Осуществляет оценку достижения целевых значений показателей и
формирует рейтинг муниципальных образований по итогам достижения целевых

3

значений по перечню и значимости показателей, указанных в приложении 3.
2.2.8. Оказывает Администрации консультативную и методическую

помощь по вопросам реализации положений настоящего Соглашения.
2.3. Администрация вправе:
2.3.1. Обращаться в Министерство за консультативной и методической

помощью по вопросам экономического развития.
2.3.2. Проводить согласование с Министерством фактических и целевых

значений показателей.
2.3.3. Запрашивать в Министерстве информацию, необходимую для

мониторинга достижения целевых значений показателей и реализации
положений настоящего Соглашения.

2.4. Министерство вправе:
2.4.1. Запрашивать у Администрации информацию, необходимую для

расчета фактических и целевых значений показателей.
2.4.2. Осуществлять контроль за достижением целевых значений

показателей.

3. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с
законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть
внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной форме
дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего
Соглашения.

4. Срок действия соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами
и действует до подписания нового Соглашения.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение подписано « » февраля 2024 года в двух
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой
из Сторон.

5.2. Неотъемлемой частью Соглашения является перечень целевых
значений показателей (приложение к настоящему Соглашению).

Исполняющий обязанности
Министра экономики, торговли и

предпринимательства

А.

довия
5  7

J ]1 орин И.
(Ф.И.О.)

Глава
Краснослободского

района

А.В.Буйнов
(Ф.И.О.)

4
Приложение 1

к соглашению о  сотрудничестве
по вопросам экономического развития между

Министерством экономики, торговли и предпринимательства
Республики Мордовия и администрацией

Краснослободского муниципального района

Рекомендуемые целевые значения показателей прогноза социально-экономического развития
Краснослободского муниципального района на 2024 г. и на плановый период до 2026 г.

П окямтели
Ед-п»

на 2024 плановый год в а  2025 плановый год на 2026 плановый год

Предложение
района

Предложение
Минэкономики

РМ

Согласованное
предложение Примечание

Предложение
района

Предложение
Минэкономики

РМ

Согласованное
предложение Примечание

Предложение
района

Предложение
Минэкономики

РМ

Согласованное
предложение Примечание

Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами по видам
деятельности "Обрабатывающие производства",
"Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха", "Водоснабжение;
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов,

тыс. руб. 237 076 239 317 Р 244 821 244 821 244 821 252 832 252 832 252 832

Объем производства скота и птицы от сельскохозяйственных
организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств

тонн 3 250 3 250 3 250 3 300 3 300 3 300 3 400 3 400 3 400

Объем производства молока от сельскохозяйственных
организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств

тонн 43 856 45 150 Р 46 300 46  300 46  300 46 763 46 763 46 763

Фонд заработной платы работников организаций тыс.руб. 2 378 656 2 378 656 2 378 656 2 551 452 2 551 452 2 551 452 2 749 043 2 749 043 2 749 043
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
работников (крупных и средних предприятий,
некоммерческих организаций)

руб. 43 048.2 43 048.2 43 048.2 45 815.7 45 815.7 45 815.7 48 683.1 48 683.1 48 683.1

Темп роста среднемесячной номинальной начисленной
заработной платы работников (крупных и средних
предприятий, некоммерческих организаций)

% 111.4 111.4 111.4 106.4 106.4 106.4 106.3 106.3 106.3

Прибыль (убыток) до налогообложения тыс.руб. 178 176 178 176 178 176 195 807 195 807 195 807 213 781 213 781 213 781
Прибыль прибыльных организаций тыс.руб. 228 778 228 778 228 778 230 311 230 311 230 311 247 485 247 485 247 485
Объем оборота розничной торговли во всех каналах
реализации тыс.руб. 3 809 026 3 809 026 3 809 026 4 111 863 4 111 863 4 111 863 4 443 065 4  443 065 4 443 065

Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом
индивиду ального жилищного строительства кв.м 8 500 8 500 8 500 9  300 9  300 9 300 9 700 9 700 9 700

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением
бюджетных средств) тыс.руб. 414 599 414 599 414 599 450 576 450 576 450 576 492 511 492 511 492 511

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя руб. 19 495 19 495 19 495 2 1 4 2 7 2 1 4 2 7 21 427 23 422 23 422 23 422

Количество инвестиционных проектов, реализуемых и
планируемых к реализации на территории муниципального
образования

ед. 1 1 1 X X X X X X

Число субъектов малого и среднего предпринимательства ед. 533 533 533 535 535 535 537 537 537
Темп роста числа субъектов малого и среднего
предпринимательства % 100.4 100.4 100.4 100.4 100.4 100.4 100.4 100.4 100.4

Количество объектов, включенных в перечни
муниципального имущества, предназначенных для субъектов
малого и среднего предпринимательства и самозанятых
граждан

ед. 6 6 6 7 7 7 8 8 8

Темп роста количества объектов, включенных в перечни
муниципального иму щества, предназначенных для субъектов
малого и среднего предпринимательства и самозанятых
Ц Щ |Ц

% 150 150 150 ^  1167
И

116 7
'•*НЬ7д.?Л/< t y ,

116.7 114.3 114.3 114.3

Численность работников, принятых на дополнительно
введенные (созданные) рабочие места чел. 25 141 ?//< I * 153

...................................

153 ---------- ,6 7f  рОЛ v£ V 167— --------------------

.<■4  '  J  § ^  I

// //ъ

\ \  1 Согласовано

Исполняющий обязанности Министра экономики,
торговли и предпринимательства Р еет^лики  Мордовия

II * ^
февраля 2024 годя с

11 Я
\\ О-о

V-N S
И. А. Горин Буйнов

Приложение 2
к соглашению о сотрудничестве

по вопросам экономического развития между
Министерством экономики, торговли и предпринимательства

Республики Мордовия и администрацией
Краснослободского муниципального района

Рекомендуемые целевые значения показателей прогноза социально-экономического развития Краснослободского муниципального района на 2024 г.

Показатели

В том числе по кварталам

целевые значения
на 2024 год I кв.

в том числе по месяцам в том числе по месяцам
I

полугодие III кв.
в том числе по месяцам

9
месяцев IY кв.

в том числе по месяцам

январь февраль март
II кв.

апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами по видам экономической
деятельности 'Обрабатывающие производства", "Обеспечение
электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха",
"водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений", тыс. рублей
(Предложение Минэкономики РМ)

239 317 64 721 23 488 21 726 19 507 52 054 17 796 17 303 16 955 116 775 57 305 18 130 19 863 19 312 174 080 65 237 19 790 22 496 22 951

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных
работ и услуг собственными силами по видам экономической
деятельности "Обрабатывающие производства", "Обеспечение
электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха",
"Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений", тыс. рублей
(Предложение района)

237076 67 472 24 203 22 628 20 641 54 580 18 384 18 263 17 933 122 052 55 612 17 692 19 080 18 840 177 664 59412 18 885 20 075 20 452

Объем производства молока от сельскохозяйственных организаций и
крестьянских (фермерских) хозяйств, т о т  (  Предложение 45 150 10 943 3619 3 556 3 768 11454 3 738 3866 3 850 22 397 11 555 3 867 3 854 3 834 33 952 И 198 3 720 3 643 3 835

Объем производства молока от сельскохозяйственных организаций и
крестьянских (фермерских) хозяйств, тонн ( Предтожение района)

43 856 10 540 3 487 3 403 3 650 11 105 3 629 3 744 3 732 21645 11 246 3 752 3 763 3 731 32 891 10 965 3 509 3 529 3 927

Фонд заработной платы работников организаций, тыс. рублей 2 378 656 522 100 168 018 182 978 171 104 589 498 183 807 193 485 212 206 1 111 598 593 377 163 682 214 681 215014 1 704 975 673 681 188 156 189 177 296 348

Объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации, тыс.
рублей

3 809 026 965 852 300 160 309 556 356 136 923 431 317 710 289 953 315 768 1 889 283 925 958 405 801 261 398 258 759 2 815 241 993 785 303 077 303 537 387 171

Объем производства скота и птицы от сельскохозяйственных
организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств, тонн

3 250 829 X X X 822 X X X 1651 791 X * X 2 442 808 X X «

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных
средств), тыс. рублей

414 599 103 650 X X X 124 015 X X X 227 665 106 417 X X X 334 082 80517 X X X

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных
средств) в расчете на 1 жителя, рублей

19 495 4 874 х X X 5 831 X X X 10 705 5004 X X X 15 709 3 786 X - X

Число субъектов малого и среднего предпринимательства, единиц 533 531 X X X 532 X X X 532 532 X X X 532 533 X X X

Темн роста числа субъектов малого и среднего предпринимательства, % 1004 100 X X X 100.2 X X X 100.2 100.2 X X X 100.2 100.4 X X X
Количество объектов, включенных в перечни муниципального
имущества, предназначенных для субъектов малого и среднего
предпринимательства и самозанятых граждан, единиц

6 4 X X X 4 X X X 4 4
«

X X 4 6 X X X

Темп роста количества объектов, включенных в перечни
муниципального имущества, предназначенных для субъектов малого и
среднего предпринимательства и самозаняшх граждан, %

150 100 X * X 100 X » * 100 100 100 X X 100 150 X X X

Численность работников, принятых на дополнительно введенные
(созданные) рабочие места, человек (Предложение Минэкономики РМ)

141 100 X X X 0 X X X 100 0 » X X 100 41 X X X

Численность работников, принятых на дополнительно введенные
(созданные) рабочие места, человек (Предложение района)

25 4 X X X 6 X X X 10 7 X X X 17 8 X X X

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 43 048.2 38 159.6 X X X X X X X 41 023.7 X X X «
42 068 X X X X

платы (крупных и средних предприятий, некоммерческих организаций). 111.4 110.4 X X X X X X X 110.6 X X X X 111.1 X X X X

Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом
индивидуального жилищного строительства, кв.м

8 500 2 000 X X X 2 000 ------ ' ' W Р X 4000
.... . 2 200 X

_________
2 300 X X X

Согласовано февраля 2024 года

Исполняющий обязанности Министра
экономики, торговли и

ш ........
я М. П.  . ИЛ. Горин А.В. Буйнов

6

Приложение 3
к соглашению о сотрудничестве

по вопросам экономического развития между
Министерством экономики, торговли и предпринимательства

Республики Мордовия и администрацией
Краснослободского муниципального района

Перечень и значимость показателей на 2024 год для формирования рейтинга социально-экономического развития муниципальных образований

№  п/п Наименование показателя Плановые доли
ИОГВ, ответственный за формирование

целевых значений

Ежемесячные показатели
1 Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета, тыс. рублей 25 Минфин Республики Мордовия
2 Объем производства молока в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн 10 Минсельхозпрод Республики Мордовия,

Минэкономики Республики Мордовия 1
3 Объем оборота розничной торговли во всех каналах реализации, тыс. рублей 10 Минэкономики Республики Мордовия
4 Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам экономической

деятельности "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха",
"Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений", тыс. рублей

10
Минэкономики Республики Мордовия

Ежеквартальные показатели
5 Объем производства скота и птицы в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, тонн 10 Минсельхозпрод Республики Мордовия,
6 Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств), тыс. рублей 10 Минэкономики Республики Мордовия
7 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников (крупных и средних предприятий, некоммерческих организаций),

рублей 15
Минэкономики Республики Мордовия

8 Общая площадь введенного в эксплуатацию жилья с учетом индивидуального жилищного строительства, кв. м 10 Минстрой Республики Мордовия